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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время по прежнему актуальной остаётся

проблема полноценного, сбалансированного на современном уровне знаний

кормления жвачных животных, где ведущая роль принадлежит белку, дефицит

которого приводит к нарушению белкового и минерального обмена, в результате

чего снижается резистентность организма, уменьшается продуктивность молод-

няка и взрослых животных. В решении этих задач существенная роль отводится

науке, которая призвана открывать наиболее эффективные пути производства и

рационального применения новых кормовых добавок (Анисова Н.И. Белково-

витаминная добавка в стартерных комбикормах для телят // Зоотехния. – 2000. –

№9. – С.12-14; Гридин В. Белково-витаминно-минеральные добавки в рационах

сухостойных коров // Молочное и мясное скотоводство. – 2001. – №1. – С. 11-12).

Целым рядом исследований по рубцовому пищеварению доказано, что в

преджелудках жвачных осуществляется синтез всех жизненно необходимых ами-

нокислот. Однако, считается, что микробный белок дефицитен по метионину и

лизину. Это предположение также убеждает в необходимости применения кор-

мов, сбалансированным по всем незаменимым аминокислотам.

Неполноценность протеинового питания животных вызывает торможение

восстановительных процессов в клетках и тканях, снижение их защитных функ-

ций, что приводит к возникновению инфекций желудочно-кишечного тракта и ор-

ганов дыхания.

Косвенным показателем обеспеченности скота полноценным протеином

служит уровень свободных аминокислот в плазме крови. Недостаток в рационе

какой-либо незаменимой аминокислоты снижает синтез белков в организме, а в

плазме крови возрастает общее количество свободных аминокислот.

Степень разработанности темы.

Значение кормового протеина определяется тем, что он является поставщи-

ком аминокислот, и особенно незаменимых, используемых животными для синте-

за белка и глюкозы, кроме того, служит ресурсом для покрытия энергетических
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нужд животного. Протеиновая питательность характеризуется свойством корма

удовлетворять потребность животных в аминокислотах. (Шевцова Н.И Исследо-

вание биологической ценности белковой кормовой добавки из отходов шерсти.

/Н.И. Шевцова, Н.К. Тимошенко, Г.П. Ставродубцева // Сборник научных трудов

Всероссийского научно-исследовательского института овцеводства и козоводства.

2003. Т. 1. – № 2-2. – С. 92-103).

Из литературных источников следует, что недостаток в рационах животных

одной или нескольких аминокислот приводит к нарушению белкового синтеза,

что приводит к ухудшению их здоровья, снижению продуктивности и воспроиз-

водительной способности (DrewM.D., et.Al., 2005. Interactions between intestinal

bacteria and amino acid nutrition in broiler chickens. Degussa FA AminoNewsVol.

6(3), 19-28).

М.О. Омаров с соавт. (2006) отмечают, что поступление в организм амино-

кислот должно быть постоянным и ритмичным. Перерыв в поступлении амино-

кислот не должен превышать 18-24 часа. Если аминокислоты не поступают в те-

чение этого срока, их содержание в крови резко уменьшается, нарушается их ба-

ланс, прекращается синтез белка. При этом из-за недостатка или отсутствия неко-

торых аминокислот, многие из них оказываются неиспользованными, дезамини-

руются и выводятся из организма.

Отсутствие или недостаток незаменимых аминокислот приводит к наруше-

нию белкового обмена, которое характеризуется отрицательным балансом азота,

прекращением регенерации белков, что сопровождается патологическими изме-

нениями в эндокринной и ферментной системах (Чабаев М.Г. Бифидогенная кор-

мовая добавка в составе ЗЦМ для телят/ М.Г. Чабаев, Б.Т. Абилов Б.Т., Н.З. Бай-

кулов Н,З. // Зоотехния. – 2000. – №5. – С. 14-15).

Введение комплексных белковых добавок в рационы животных обеспечива-

ет необходимый уровень белка в тканях и органах, поддержание на высоком

уровне воспроизводительных функций, а также хорошее физиологическое со-

стояние и высокую резистентность организма. Особое значение при этом приоб-

ретает качество протеина корма, определяющееся оптимальным количественным
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и качественным соотношением аминокислот. (Вертипрахов В.Г. Влияние ком-

плексной белковой добавки на организм животных. /В.Г. Вертипрахов, О.П. Ше-

ломенцева М.Н. Бутенко О.Т. Андреева // Ученые записки Забайкальского госу-

дарственного университета. Серия: Естественные науки. 2012. № 1. – С. 108-114).

Таким образом, основной мерой профилактики нарушения белкового обме-

на у телят является строгое нормирование рационов по протеину и аминокисло-

там, в том числе введение в рационы жвачных высокобелковых кормов расти-

тельного (зернобобовые, жмыхи, шроты, травяная мука из бобовых) и животного

(мясокостная и рыбная мука, молочные корма) происхождения. Для балансирова-

ния рационов по лизину используют рыбную муку, обрат, мясокостную муку,

кормовые дрожжи, зерна бобовых, жмыхи и шроты, траву бобовых. Так же мож-

но применять синтетические препараты лизина (Исмаилов И.С. соавт., 2000).

Следует отметить, что в практике кормления часто не учитывается фактор

биодоступности аминокислот из различных препаратов (Носков С.Б. Новая бел-

ково-минеральная добавка для телят / С.Б. Носков, Л.В. Резниченко, А.А. Мед-

ведев, А.А. Степанов А.А. // Зоотехния. 2014. № 7. С. 7-8).

В нашей стране и за рубежом разработаны различные технологии, позво-

ляющие перерабатывать непищевое белковое сырье и получать в результате пере-

работки высокоактивные в биологическом отношении кормовые добавки. Наи-

больший интерес представляют препараты, полученные путем ферментативного

гидролиза белков и представляющие собой смесь низкомолекулярных пептидов и

аминокислот – продуктов высокой биологической ценности. Разработан ряд гид-

ролизных аминокислотно-пептидных препаратов, полученных гидролизом крови

животных и птиц, тканей внутренних органов и мышц, коллагенсодержащего сы-

рья, белков молока и т. д. (Данилевская Н.В. Влияние пробиотика лактобифадол

на продуктивное здоровье молодняка КРС / Н.В. Данилевская, В.В. Кудинов, Т.В.

Абрамова Т.В. //Ветеринария и кормление. 2008. – №2. – С. 18-19; Лева-

хин В.Пробиотик лактобифадол в кормлении молодняка / В. Левахин, В. Швиндт,

Т. Тимофеева // Молочное и мясное скотоводство. — 2006. — № 7. — С. 23-24).
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Таким образом, изыскание и синтез новых высококачественных белковых

кормов с оптимальным набором незаменимых аминокислот, минеральных компо-

нентов и биологически активных веществ, является актуальной задачей совре-

менной науки.

Учитывая вышеизложенное учёными Белгородского ГАУ и сотрудниками

ЗАО «Петрохим» была разработана новая белково–минеральная добавка проте-

фит.

Цель и задачи исследований. Основная цель настоящей работы состояла в

изучении влияния протефита на организм молодняка крупного рогатого скота, с

тем, чтобы предложить этот препарат в качестве лечебно-профилактического

средства при нарушении белкового обмена телят, а также для увеличения продук-

тивности животных.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

 оценить клинико-биохимический статус телят в промышленных условиях и

установить причины возникновения нарушения белкового обмена;

 определить безвредность протефита на лабораторных животных;

 обосновать оптимальные дозы введения протефита в рационы телят, при

которых нормализуется белковый обмен;

 определить морфологические и биохимические изменения в крови живот-

ных, потребляющих в составе рациона новую кормовую добавку;

 сравнить эффективность действия протефита и других белковых добавок на

организм телят;

 экономически обосновать использование протефита в животноводстве в ка-

честве терапевтического средства при нарушении белкового обмена.

Научная новизна работы. На основе побочного продукта производства

кондитерской патоки из высококачественного продовольственного кукурузного

зерна получена оригинальная кормовая добавка – протефит, содержащая протеин,

комплекс минеральных веществ и токоферолы.

Доказано положительное влияние этой добавки на организм телят. По пока-

зателям морфологического и биохимического состава крови, естественной рези-
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стентности, интенсивности роста и сохранности, дано обоснование возможности

использования протефита в рационах телят в качестве коррегирующего средства

при нарушении белкового обмена.

Выявлена оптимальная доля введения протефита в комбикорм животных в

качестве заменителя белковых ингредиентов рациона.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработана новая белково-минеральная кормовая добавка – протефит, со-

держащая протеин, токоферолы и комплекс минеральных веществ.

Исключено нежелательное побочное влияние этой добавки на организм те-

лят и по показателям морфологического и биохимического состава крови, естест-


[…]


снижение активности аспартатаминотрансферазы (на 30%) по сравнению с кон-

тролем, что существенно повлияло на величину коэффициент де Ритиса, который

составил 1,71, в то время как в контроле этот показатель был 2,63.

После скармливания протестима и протестима-био, активность аспартата-

минотрансферазы была ниже контрольных показателей на 12,2 и 9,6%, но эти из-

менения не подтвердились статистически. При этом коэффициент де Ритиса в

третьей и четвёртой опытных группах превышал 2.

При изучении естественной резистентности у телят второй опытной группы

после применения протефита установлено достоверное повышение фагоцитарной

активности лейкоцитов (на 13,3% по сравнению с контролем).

Протестим и протестим-био не оказали существенного влияния на изучае-

мые показатели и повышение фагоцитарной активности не подтвердилось стати-

стически с контролем.
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Таким образом, из всех изучаемых препаратов наиболее эффективным для

телят был протефит. После его применения нормализовался белковый обмен, уве-

личились приросты животных.

Действие протестима было менее эффективно, однако после его скармлива-

ния произошло увеличение белка в сыворотке крови, что указывает на его высо-

кую биологическую доступность.

Что касается протестима-био, то изучаемая кормовая добавка несмотря на

наличие в составе пробиотического комплекса, не оказала существенного влия-

ния на организм животных. Все изучаемые показатели после её применения не-

существенно отличались от контрольных.

Однако во многих литературных источниках указано положительное влия-

ние пробиотиков на организм телят. Так, Б.В. Тараканов и Т.А. Николаева (2001)

изучали влияние пробиотика, приготовленного из штамма лактобациллы на со-

хранность телят. После 30-суточного его применения у 51-57% новорождённых

телят прекратилась диарея.

По данным М.Г. Чабаева (2000) включение бифидогенной кормовой добав-

ки в рацион телят привело к повышению массы на 21,6 %, снижению затрат

корма на единицу продукции на 10,7 % и прекращению желудочно-кишечных за-

болеваний.

Как известно, пробиотики угнетают рост патогенных бактерий, повышают

иммунную защиту, способствуют лучшему усвоению питательных веществ кор-

мов. Они особенно эффективны в рационах молодняка животных, у которых лег-

ко нарушается оптимальное соотношение микрофлоры пищеварительного тракта

под воздействием неблагоприятных факторов. Их используют при дисбактериозах

для регулирования микробиологических процессов в рубце жвачных, для профи-

лактики и лечения некоторых расстройств пищеварительной системы (Славецкий

В.П. соавт., 2003).

Однако наши исследования не подтвердили эффективность применения

пробиотического комплекса в рационах телят. Мы считаем, что это может быть

связано с наличием в составе препарата культуры Bacillus subtillis. Как известно,
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эти микроорганизмы является антагонистом патогенной микрофлоры желудочно-

кишечного тракта, однако не исключено, что в преджелудках полигастричных

животных они могут изменять размер популяций отдельных видов бактерий, что

может негативно отразиться на их работе.

Производственные испытания подтвердили экспериментальные данные о

положительном влиянии протефита на организм телят. Во всех случаях отмечали

оптимизацию биохимических процессов в организме и повышение приростов и

сохранности.

Разработана нормативная документация на производство протефита: техно-

логическая инструкция на производство, технические условия и инструкция по

применению.

Таким образом протефит можно рекомендовать вводить в рационы телят в

качестве белкового ингредиента для обогащения кормов незаменимыми амино-

кислотами, макро- и микроэлементами для нормализации белкового обмена.

Выводы:

1. Разработана новая кормовая добавка протефит, который можно использо-

вать в качестве терапевтического средства при нарушении белкового обме-

на у телят.

2. В опытах на лабораторных животных установлено, что протефит относится

к нетоксичным веществам, что позволяет его применять для лечения жи-

вотных.

3. При оценке клинического состояния и биохимических показателей крови

телят в условиях производства установлено повышенное относительно фи-

зиологической нормы содержание в сыворотке крови щелочной фосфатазы,

пониженное содержание белка, мочевины и креатинина, что свидетельст-

вует о нарушении белкового обмена, причиной которого может быть не-

полноценное протеиновое питание.

4. Экспериментально установлено, что оптимальная доля введения протефита

в рационах телятсоставляет 20%.
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5. Замена протефитом белковых ингредиентов рациона вызывает повышение

среднесуточных приростов телят (на 12,7%), в сыворотке крови увеличива-

ется белок (на 7,3%) и кальций (на 30,6%), при этом снижается актив-

ность аспартатаминотрансферазы (на 32,8%) и увеличивается фагоцитарная

активность нейтрофилов (на 12,3%).

6. Протефит не только не уступает белковым ингредиентам стандартного ра-

циона, но и превосходит их по биодоступности и ростостимулирующей эф-

фективности, а также по положительному влиянию на белковый обмен.

7. При сравнении действия на организм телят протефита, протестима и про-

тестима-био, наиболее высоким терапевтическим эффектом при нарушении

белкового обмена обладает протефит. После замены протефитом белковых

ингредиентов рациона среднесуточные приросты телят возросли на 15,3%.

В крови увеличилось число эритроцитов (на 25,6%), в сыворотке крови по-

высился белок (на 7,9%) и альбумин(на 28,1%), снизилась активность ас-

партатаминотрансферазы (на 30%) и щелочной фосфатазы (на 8,9%).

8. Экономическая эффективность применения телятам протефита составила

3,32 руб. на руб. затрат, протестима –2,90 руб. на руб. затрат.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Протефит рекомендуется использовать в кормлении телят для нормализа-

ции белкового обмена и обогащения кормов незаменимыми аминокислотами,

макро- и микроэлементами.

Протефит можно вводить в рацион телят (до 20%) в качестве белкового ин-

гредиента, полностью заменяя белковые компоненты: сою, горох, подсолнечни-

ковый шрот.
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