Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу Медведева Артёма Анатольевича на тему «Терапевтическое действие протефита при нарушении белкового обмена у телят» по специальности 06.02.01 – диагностика болезней и терапия животных, патология, онкология и морфология животных, представленную к защите в диссертационном совете Д 220.034.01 при ФГБОУ ВО Казанская государственная академия ветеринарной медицины им. Н. Э. Баумана для защиты на соискание учёной степени кандидата ветеринарных наук

Актуальность темы диссертации. Проблема организации полноценного питания животных, в том числе и жвачных, не потеряла своей актуальности до настоящего времени. Особенно остро она проявляется у высокопродуктивных животных. Среди всех нутриентов на первом месте по значимости для поддержания организма, обеспечения резистентности, роста и развития, образования компонентов продукции стоит белок. Необходимо учитывать, что в силу особенностей типа питания животных, в рационе которых преобладают растительные бедные белком корма, зачастую именно дефицит протеина выступает лимитирующим реализацию генетического потенциала фактором. Немаловажным является аминокислотный и минеральный состав рациона. Минеральные вещества как составляющие ферментов, гормонов, витаминов принимают участие во многих жизненно важных процессах. Учёные и практики не оставили попыток разработать такой корм или добавку, которая бы обеспечивала организм жвачных животных биологически полноценным белком и максимально адаптированным минеральным составом. С учётом требований сегодняшнего дня эти кормовые добавки постоянно совершенствуются. Проведённые соискателем исследования посвящены вопросам обеспечения растущего молодняка крупного рогатого скота высококачественным белком с оптимальным набором аминокислот и минеральных веществ, что, безусловно, является актуальным научным направлением. Автор работы предложил новую кормовую добавку на основе кукурузного экстракта. Всё вышесказанное позволяет заключить, что проведённые исследования

являются перспективным и актуальным направлением ветеринарной науки.

Цель работы – изучение влияния протейфита на организм молодняка крупного рогатого скота, с тем, чтобы предложить этот препарат в качестве лечебно-профилактического средства при нарушении белкового обмена телят, а также для увеличения продуктивности животных.

Для достижения цели перед автором были поставлены 6 задач, которые в ходе выполнения работы были успешно решены:

- оценить клинико-биохимический статус телят в промышленных условиях и установить причины возникновения нарушения белкового обмена;

- определить безвредность протейфита на лабораторных животных;

- обосновать оптимальные дозы введения протейфита в рационы телят, при которых нормализуется белковый обмен;

- определить морфологические и биохимические изменения в крови животных, потребляющих в составе рациона новую кормовую добавку;

- сравнить эффективность действия протейфита и других белковых добавок на организм телят;

- экономически обосновать использование протейфита в животноводстве, в качестве терапевтического средства при нарушении белкового обмена.

Изучение представленных документов показало, что соискатель проделал значительный объём работы; это позволило ему разрешить все поставленные задачи и установить, что протейфит не обладает токсическими, раздражающими и аллергизирующими свойствами, а также положительно влияет на течение обмена белковых и минеральных соединений у телят, которым скармливали добавку в составе рациона. Выводы и рекомендации вытекают из решения поставленных задач в полном объёме.

Степень обоснованности научных положений. Анализ изложенных в диссертационной работе материалов показывает, что основные выводы, сделанные соискателем при решении поставленных задач, в достаточной степени аргументированы. Они вытекают из клинического и

экспериментального материала, полученного с применением современных методов исследования, являются неоспоримо существенным дополнением к вопросам коррекции показателей обмена белковых соединений при нарушенном метаболизме у телят.

Достоверность и научная новизна каждого вывода и результата исследования. Научная новизна состоит в том, что автором работы предложена оригинальная кормовая добавка – протейфит, содержащая протеин, комплекс минеральных веществ и токоферолы. Доказано положительное влияние протейфита на морфо-биохимические показатели крови, естественной резистентности и рост телят как корригирующего средства при нарушении белкового обмена.

Достоверность полученных научных положений подтверждены статистической обработкой материалов исследования.

Ценность для науки и практики проведённой соискателем работы. Теоретическая значимость исследований обоснована тем, что протейфит не обладает токсическими, местно раздражающими и аллергизирующими свойствами, не угнетает факторы неспецифической резистентности у животных с нарушенными показателями обмена белковых соединений. По результатам работы разработана нормативная документация, определяющая условия технологического процесса протейфита, показатели его качества и методы контроля. ТУ на промышленное производство протейфита и наставление по его применению утверждены Россельхознадзором.

Оценка содержания диссертации. Диссертационная работа изложена на 102 страницах компьютерного текста. Состоит из введения, обзора литературы, собственных исследований, заключения, выводов, предложений для практики, списка литературы, приложений. Библиография включает 104 источника, том числе 36 зарубежных авторов. Работа содержит 23 таблицы. Следует отметить, что в литературном обзоре диссертационной работы достаточно хорошо освещен раздел, описывающий особенности обмена белковых соединений в организме крупного рогатого скота. Собственные

исследования по теме диссертации выполнены по хорошо продуманному плану, что позволило диссертанту сделать обоснованное заключение и вытекающие из исследований выводы. Теория построена на известных, проверяемых данных, согласуется с опубликованными экспериментальными данными по теме диссертации. В диссертационной работе использовано сравнение авторских данных и данных, полученных ранее по рассматриваемой тематике.

Подтверждение опубликования основных результатов в научной печати. Медведевым А. А. применены современные методики сбора и обработки исходной информации. Результаты исследований опубликованы в шести научных работах (в том числе 3 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ), в которых изложены основные положения и выводы по изучаемым диссертантом вопросам.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии при постановке цели и задач, в разработке методик, организации и проведении исследований, выполнении лабораторных анализов, сборе и анализе экспериментальных материалов, статистической обработке полученных результатов, анализе источников литературы, формировании выводов и рекомендаций.

Соответствие содержания автореферата содержанию диссертации. Содержание автореферата соответствует содержанию диссертации, а выводы и предложения отражают суть выполненных исследований. Диссертация соответствует критериям, установленным «Положением о порядке присуждения учёных степеней».

Дискуссионные вопросы диссертанту. При детальном изучении кандидатской диссертации и положительной её оценке в целом возник ряд вопросов, замечаний и пожеланий, на которые хотелось бы получить разъяснения автора.

Вопросы:

1. Укажите подробно химический состав протейфита, обратив особое

внимание на содержание микроэлементов.

2. На странице 68 диссертации Вы описываете, что на фоне применения протефита снизилась активность щелочной фосфатазы. За счёт каких механизмов это произошло?

3. На основе показателя высокой активности АсАТ Вы делаете заключение о поражении сердечной мышцы у животных. Проводили ли Вы какие-либо дополнительные исследования в плане доказательства поражения миокарда?

4. Не считаете ли Вы, что активизации обмена белковых соединений на фоне применения протефита связана с содержанием микроэлементов, в частности солей кобальта?

5. На фоне применения препарата протефит существенных различий морфологического состава крови между группами не выявлено. Почему?

Замечания и пожелания

1. В работе имеют место грамматические и стилистические ошибки.

2. Литературный обзор достаточно велик по объёму.

3. Не все источники литературы имеются в списке.

4. Считаю целесообразным рекомендовать в дальнейшем провести исследование микрофлоры рубцового содержимого с целью подтверждения высказанного предположения об изменении «размера популяций» на фоне применения *Vacillus subtilis* в составе протестим-био.

5. В выводах желательно было бы указать степень достоверности.

Возникшие вопросы, замечания и пожелания носят дискуссионный характер и не снижают научную и практическую ценность диссертации.

Заключение

Работа Медведева А. А. «Терапевтическое действие протефита при нарушении белкового обмена у телят», является законченным научным трудом, который по своей актуальности, новизне, научной и практической значимости отвечает всем требованиям п. 9 Положения о порядке